

Wiceprezes Rady Ministrów
Minister Gospodarki
Janusz Piechociński

Warszawa, 29 października 2014r.

Organizatorzy i Uczestnicy

Serdecznie dziękuję za zaproszenie na I Kongres Gospodarki Senioralnej organizowanym przez Krajowy Instytut Gospodarki Senioralnej i Centrum im. Adama Smitha. Ze względu na inne obowiązki państwowe nie będę mógł razem z Państwem uczestniczyć w tym ważnym wydarzeniu.

W Polsce prowadzona jest polityka senioralna w oparciu o Założenia Długofalowej Polityki Senioralnej na lata 2014-2020, które zostały przyjęte przez Radę Ministrów pod koniec 2013 r.

Główny celem polityki senioralnej w obszarze „srebrnej” gospodarki jest wspieranie rozwoju efektywnych rozwiązań dostosowanych do potrzeb i oczekiwań osób starszych. Omawiając kwestie rozwoju tej branży gospodarki powinni więc Państwo uwzględnić zarówno potrzeby starszego pokolenia w kontekście potrzeb i popytu, jak i zarazem koncentrować się na wykorzystaniu specyficznych cech ludzi starszych, dla zwiększenia ich aktywności i wykorzystania ich potencjału.

Celem Kongresu jest stworzenie nowego modelu prywatnych i publicznych inwestycji w usługi dla osób starszych. Stworzenie modelu wymaga omówienia możliwości inwestycji w różnych obszarach, do czego przyczynią się kolejne debaty na tematy związane z finansowaniem programów senioralnych, zdrowia, mieszkalnictwa i rynku pracy.

Model inwestycji w usługi dla osób starszych będzie także wymagał oceny konieczności stosowania innowacyjnych modeli finansowych i innych innowacyjnych rozwiązań dla biznesu związanego z usługami dla osób starszych.

Nie traktujmy starzenia się ludności Polski, jako zagrożenia, lecz jako szansę na rozwój przedsiębiorczości, rozwój innowacyjności i rozwój polskiej gospodarki. Dziękuję Krajowemu Instytutowi Gospodarki Senioralnej i Centrum im. Adama Smitha za zorganizowanie Kongresu.

Wierzę, że przedsięwzięcie przyczyni się do pozytywnego wizerunku osób starszych, jako pełnoprawnych obywateli biorących aktywny udział w życiu gospodarczym kraju. Wierzę także, że wniosą Państwo znaczący wkład do dostosowania naszej gospodarki i do zachodzących zmian demograficznych.

Życzę Państwu owocnych debat.

